Ata n.º 06/2024

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE CENTRO DO CEAVI – N.º 06/2024

1 Aos vinte e nove dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, às treze horas e trinta minutos,
2 na Sala Aberta à Comunidade do Bloco Imbuia, de forma presencial, teve início a reunião ordinária
3 do Conselho de Centro do Centro de Educação Superior do Alto Vale do Itajaí, sob a presidência
4 do Diretor-Geral do CEAVI, Marino Luiz Eyerkaufer, com a participação dos seguintes conselheiros
5 que assinaram digitalmente esta ata: Carlos Alberto Barth, Caroline Sulzbach Pletsch, Fabiane
6 Zulianello dos Santos, Geraldo Menegazzo Varela, Kayla Christina Lunelli, Jonas Henrique
7 Rosemann, Marlene Siegle Schonrock, Marines Lucia Boff, Thiane Pereira Poncetta Coliboro e
8 Vanderlei dos Santos. O Presidente deste Conselho saudou a todos, iniciando assim os trabalhos
9 do dia. A ata da reunião anterior, a saber 28/06/2024, foi aprovada por unanimidade. Expediente:

10 Passou-se para a ordem do dia: 1) Processo n.º 00016796/2024: Origem: UDESC/CEAVI/EC.
11 Interessada: Priscila Natasha Kinas. Assunto: proposta de projeto ensino intitulado “Legislação em
12 Foco – Desenvolvimento das Cidades. Relator(a) inicial: Pablo Schoeffel. Vista do processo
13 concedida na reunião ocorrida no dia 28/06/2024. Relator de vista: Marino Luiz Eyerkaufer. O relator
14 de vista apresentou parecer não favorável à aprovação da proposta de projeto de ensino. Colocado
15 em discussão, os conselheiros empreenderam ampla discussão. O relator inicial, Pablo Schoeffel,
16 declinou do voto emitido em seu parecer. Procedeu-se a votação conforme disciplina o Regimento
17 Interno do Conselho de Centro - CONCEAVI, tendo sido aprovado por unanimidade o parecer de
18 vista, restando não aprovada a proposta de projeto de ensino. 2) Processo n.º 00026590/2024:
19 Origem: UDESC/CEAVI/EC. Interessada: Thiane Pereira Poncetta Coliboro. Assunto: alteração de
20 coordenação do Projeto de Ensino - PRAPEG 2024 denominado "Ações para o desenvolvimento
21 do Curso de Engenharia Civil da UDESC Alto Vale". Relator(a): Marines Lucia Boff. A relatora emitiu
22 parecer favorável. Colocado em discussão, não houve interessados em discutir. Colocado em
23 votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. 3) Processo n.º 00006985/2024: Origem:
24 UDESC/CEAVI/EC. Interessada: Thiane Pereira Poncetta Coliboro. Assunto: alteração de
25 coordenação do Projeto de Ensino - PRAPEG 2024 denominado “Emprego do NaCl como traçador
26 para determinação da vazão e coeficiente de dispersão em arroios e ribeirões pelo método químico.
27 Relator(a): Marines Lucia Boff. A relatora emitiu parecer favorável. Colocado em discussão, não
28 houve interessados em discutir. Colocado em votação, o processo foi aprovado por unanimidade.
29 4) Processo n.º 00027362/2024: Origem: UDESC/CEAVI/EC. Interessado: Luciano André Deitos
30 Koslowski. Assunto: relatório do laboratório de química experimental do curso de Engenharia Civil.
31 Relator(a): Carlos Alberto Barth. O relator emitiu parecer favorável. Colocado em discussão, os
32 conselheiros empreenderam discussão. Colocado em votação, o processo foi aprovado por
33 unanimidade. 5) Processo n.º 00026243/2024: Origem: UDESC/CEAVI/EC. Interessado: Luciano
34 André Deitos Koslowski. Assunto: regimento do Laboratório de Química Experimental do curso de
35 Engenharia Civil. Relator(a): Caroline Sulzbach Pletsch. A relatora emitiu parecer favorável.
36 Colocado em discussão, não houve interessados em discutir. Colocado em votação, o processo foi
37 aprovado por unanimidade. 6) Processo n.º 00023317/2024: Origem: UDESC/CEAVI/EC.
38 Interessada: Thiane Pereira Poncetta Coliboro. Assunto: criação do Laboratório Institucional
39 "Escritório Modelo da Engenharia Civil - EMEC", vinculado ao curso de Engenharia Civil. Relator(a):
40 Jonas Henrique Rosemann. O relator emitiu parecer favorável. Colocado em discussão, os
41 conselheiros empreenderam discussão. A conselheira Fabiane Zulianello dos Santos, solicitou
42 registro em ata que apesar de constar no processo que apesar de constar no processo que o
43 Escritório Modelo de Engenharia Civil será alocado no Laboratório de Informática da Engenharia
44 Civil, todos os laboratórios de informática são de uso comum. Colocado em votação, o processo foi
45 aprovado por unanimidade. 7) Processo n.º 00017469/2024: Origem: UDESC/CEAVI/CCO.

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

31
61

7/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
23

D
F

67
S

G
.

2

Ata n.º 06/2024

46 Interessado: Paulo Roberto da Cunha. Assunto: candidatura ao edital PROPPG N° 01/2024 -
47 PROEVEN referente ao semestre 2024/2. Relator(a): Thiane Pereira Poncetta Coliboro. A relatora
48 emitiu parecer favorável. Colocado em discussão, não houve interessados em discutir. Colocado
49 em votação, o processo foi aprovado por unanimidade. 8) Processo n.º 00023315/2024: Origem:
50 UDESC/CEAVI/EC. Interessado: Michael Rene Mix Visintainer. Assunto: Proposta de Projeto de
51 Extensão a qualquer tempo para desenvolvimento da Unidade Curricular de Extensão Vinculada -
52 UCE (V), do curso de Engenharia Civil. Relator(a): Vanderlei dos Santos. O relator emitiu parecer
53 favorável. Colocado em discussão, não houve interessados em discutir. Colocado em votação, o
54 processo foi aprovado por unanimidade. 9) Processo n.º 00021864/2024: Origem:
55 UDESC/CEAVI/EC. Interessada: Gabriele Vanessa Tschöke. Assunto: participação no congresso
56 internacional Cidades Lixo Zero. Relator(a): Fabiane Zulianello dos Santos. A relatora emitiu parecer
57 favorável. Colocado em discussão, não houve interessados em discutir. Colocado em votação, o
58 processo foi aprovado por unanimidade. 10) Processo n.º 00022568/2024: Origem:
59 UDESC/CEAVI/DG. Interessado: Marino Luiz Eyerkaufer. Assunto: homologação do resultado das
60 eleições de chefia e subchefia dos Departamentos de Ciências Contábeis, Engenharia Civil e
61 Engenharia de Software – Edital nº 20/2024. Relator(a): Geraldo Menegazzo Varela. O relator emitiu
62 parecer favorável ao resultado que elegeu as seguintes chapas: Chefia do Departamento de
63 Ciências Contábeis: Fernando Scheeffer (chefe) e Lara Fabiana Dallabona (subchefe), Chefia do
64 Departamento de Engenharia Civil: sem candidatos inscritos (devendo ser encaminhada a
65 designação conforme dispõe o artigo 77, parágrafo 4º, do Regimento Geral da Udesc) e Chefia do
66 Departamento de Engenharia de Software: Carlos Alberto Barth (chefe) e Paolo Moser (subchefe).
67 Colocado em discussão, não houve interessados em discutir. Colocado em votação, o resultado da
68 eleição foi homologado por unanimidade. 11) Processo n.º 00022823/2024: Origem:
69 UDESC/CEAVI/DG. Interessado: Marino Luiz Eyerkaufer. Assunto: homologação do resultado das
70 eleições de representes para os Colegiados Plenos dos Departamentos de Ciências Contábeis,
71 Engenharia Civil e Engenharia de Software – Edital nº 26/2024. Relator(a): Geraldo Menegazzo
72 Varela. O relator emitiu parecer favorável ao resultado que elegeu as seguintes chapas:
73 representante discente para o Colegiado Pleno do Departamento  de  Ciências  Contábeis -
74 COLCCO:  Luana  Alves  Marian  (titular)  e Lizandra  Maysa  Marcilio (suplente), representante
75 técnico universitário para o Colegiado Pleno do Departamento de  Engenharia  Civil COLECI:  Fanni
76 Wippel  (titular)  e  Fábio  Garcia  Kaulling (suplente) e representante discente para o Colegiado
77 Pleno do Departamento de Engenharia de Software - COLESO: Nicolas Macedo Debacher (titular)
78 e Aline Rodrigues Santos (suplente). Colocado em discussão, os conselheiros empreenderam
79 discussão. Colocado em votação, o resultado da eleição foi homologado por unanimidade.
80 Comunicações pessoais: a conselheira Fabiane Zulianello dos Santos informou que está em vias
81 aprovação a Instrução Normativa sobre o trabalho remoto que tramita por meio do Processo UDESC
82 00028082/2024, informou sobre a reforma do Bloco Ipê que está em andamento, sobre a instalação
83 dos novos laboratórios de informática que serão finalizados no decorrer do mês de agosto,
84 apresentou sobre os repasses do Programa Qualifica Udesc e sobre o andamento da obra de
85 reurbanização. O conselheiro Pablo Shoeffel comunicou sobre a ação de acolhimentos aos novos
86 alunos, sobre o lançamento da Segunda Mostra Artística e Cultura e sobre a apresentação do
87 projeto de extensão do servidor técnico universitário Rafael Rossi que trata da digitalização dos
88 documentos do Arquivo Histórico Municipal. A conselheira Marlene convidou para a programação
89 alusiva à Comemoração dos 200 da Imigração Alemã do Brasil. O Presidente deste Conselho,
90 Marino Luiz Eyerkaufer, agradeceu o trabalho desenvolvido pelas Chefias do Departamentos que
91 estão finalizando os seus mandatos e deu as boas-vindas aos novos Chefes de Departamentos que
92 assumirão no dia 01/08/2024, assim como à Professora Marines Lucia Boff que assumirá a Direção
93 de Ensino do Ceavi, agradecendo a atuação do Professor Rogério Simões pelo tempo que esteve

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

31
61

7/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
23

D
F

67
S

G
.

3

Ata n.º 06/2024

94 à frente dessa pasta. Nada mais havendo a tratar, foi declarada encerrada a reunião, da qual, eu
95 Renan Thiago Campestrini lavrei a presente ata, que foi lida e aprovada pelos presentes, e que
96 segue assinada digitalmente por mim e por todos os participantes da reunião.

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

31
61

7/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
23

D
F

67
S

G
.

4

Assinaturas do documento

Código para verificação: 23DF67SG

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

KAYLA CHRISTINA LUNELLI (CPF: 113.XXX.659-XX) em 31/07/2024 às 13:26:14
Emitido por: "SGP-e", emitido em 21/02/2024 - 14:30:48 e válido até 21/02/2124 - 14:30:48.

(Assinatura do sistema)

JONAS HENRIQUE ROSEMANN (CPF: 053.XXX.559-XX) em 31/07/2024 às 13:27:27
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:01 e válido até 30/03/2118 - 12:37:01.

(Assinatura do sistema)

THIANE PEREIRA PONCETTA COLIBORO (CPF: 047.XXX.979-XX) em 31/07/2024 às 13:58:27
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:16 e válido até 30/03/2118 - 12:34:16.

(Assinatura do sistema)

VANDERLEI DOS SANTOS (CPF: 041.XXX.409-XX) em 31/07/2024 às 14:14:56
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:45 e válido até 30/03/2118 - 12:39:45.

(Assinatura do sistema)

CAROLINE SULZBACH PLETSCH (CPF: 011.XXX.240-XX) em 31/07/2024 às 14:15:41
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:30:33 e válido até 13/07/2118 - 13:30:33.

(Assinatura do sistema)

FABIANE ZULIANELLO DOS SANTOS (CPF: 043.XXX.819-XX) em 31/07/2024 às 14:17:47
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:18 e válido até 30/03/2118 - 12:47:18.

(Assinatura do sistema)

MARINO LUIZ EYERKAUFER (CPF: 001.XXX.659-XX) em 31/07/2024 às 15:34:52
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 13/04/2022 - 15:54:00 e válido até 13/04/2025 - 15:54:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

CARLOS ALBERTO BARTH (CPF: 818.XXX.039-XX) em 31/07/2024 às 15:39:56
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:22 e válido até 30/03/2118 - 12:40:22.

(Assinatura do sistema)

RENAN THIAGO CAMPESTRINI (CPF: 008.XXX.699-XX) em 31/07/2024 às 16:17:42
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:45:29 e válido até 30/03/2118 - 12:45:29.

(Assinatura do sistema)

GERALDO MENEGAZZO VARELA (CPF: 552.XXX.429-XX) em 31/07/2024 às 20:04:00
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:56 e válido até 30/03/2118 - 12:34:56.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

MARINES LUCIA BOFF (CPF: 758.XXX.789-XX) em 31/07/2024 às 21:22:57
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:15 e válido até 30/03/2118 - 12:43:15.

(Assinatura do sistema)

MARLENE SIEGLE SCHONROCK (CPF: 249.XXX.219-XX) em 02/08/2024 às 09:40:28
Emitido por: "SGP-e", emitido em 17/08/2022 - 15:04:53 e válido até 17/08/2122 - 15:04:53.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMzE2MTdfMzE2NThfMjAyNF8yM0RGNjdTRw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00031617/2024 e o código
23DF67SG ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.